ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE

CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UFMG, CAMPUS REGIONAL DE MONTES CLAROS - ANO

2020 – SEGUNDA PARTE.

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, sexta-feira, às dezessete horas e

cinquenta e seis minutos, realizou-se, na modalidade virtual, em videoconferência, a segunda parte 5

da sexta reunião ordinária da Congregação deste ano, sob a presidência do Professor Leonardo

David Tuffi Santos, Diretor da Unidade, com a seguinte pauta: 1 - Processo Eleitoral para

escolha de Representante do ICA no Conselho Universitário/UFMG, nos termos do Edital

479/2020/ICA-DIR-UFMG. Neste momento, registrou-se as presenças dos seguintes

Conselheiros: Professor Hélder dos Anjos Augusto (Vice-Diretor); Professora Clívia Carolina 10

Fiorilo Possobom (Representante docente Suplente); Professora Janaína Teles de Faria

(Representante docente Titular); Professor Maximiliano Soares Pinto (Representante Suplente

docente); Professor Gustavo Leal Teixeira (Representante docente); Professora Sílvia Nietsche

(Coordenadora pro tempore do Colegiado de Pós-Graduação em Produção Vegetal); Professora

Luciana Castro Geraseev (Coordenadora do Colegiado de Pós-Graduação em Produção Animal); 15

Professor Fausto Makishi (Coordenador Pro tempore do Colegiado de Pós-Graduação do Curso

Sociedade, Ambiente e Território); Professor Carlos Alberto Araújo (Subcoordenador do

Colegiado de Pós-Graduação em Ciências Florestais); Professor Sérgio Henrique Sousa Santos

(Coordenador do Colegiado de Pós-Graduação em Alimentos e Saúde); Professora Fabiana

Ferreira (Subcoordenadora do  Colegiado de Graduação em Zootecnia); Professora  Adriana 20

Leandra de Assis (Subcoordenadora do Colegiado de Graduação em Engenharia Florestal);

Professor Rodolpho César dos Reis Tinini (Coordenador do Colegiado de Graduação em

Engenharia Agrícola e Ambiental); Professor Theles de Oliveira Costa (Coordenador Pro tempore

do Colegiado de Graduação em Administração); Maria de Fátima Gonçalves Fernandes

(Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação). Cabe registrar que a 25

Servidora Priscila Gomes de Freitas Veloso participou, como convidada da Presidência da

Congregação, para prestar assessoria técnica e apoio operacional ao processo eleitoral, durante a

reunião em videoconferência. Ao iniciar os trabalhos, o Presidente da Congregação, Professor

Leonardo David Tuffi Santos prestou esclarecimentos quanto ao Processo Eleitoral para escolha

de Representante do ICA no Conselho Universitário/UFMG, nos termos do Edital 30

479/2020/ICA-DIR-UFMG, o qual teve inscrição de CHAPA ÚNICA, composta pelos seguintes

candidatos: Professor THELES DE OLIVEIRA COSTA – na condição de titular; Professor

CHARLES MARTINS AGUILAR, como suplente. Cabe informar que o processo eleitoral

Ata Sexta Reunião Ordinária - 2ª Parte (0347960)         SEI 23072.238586/2020-97 / pg. 1

transcorreu na modalidade virtual, disponibilizada pelo serviço de conferência web da Rede

Nacional de Ensino e Pesquisa- RNP, em escrutínio secreto, tendo sido preservada a identidade 35

dos votantes, nos termos do Edital 479/2020, de acordo com as disposições contidas no Regimento

Geral e Estatuto da UFMG. Terminado o tempo de votação, feita a apuração por enquete, foram

registrados: Total de votantes: dezesseis – Votos válidos: 14 (quatorze); Voto nulo: 01 (um); Voto

em branco: 01(um). Posto isto, cabe registrar que o Professor Theles de Oliveira Costa foi

eleito como Representante Docente do ICA no Conselho Universitário da UFMG, tendo 40

como Suplente o Professor Charles Martins Aguilar. Após o resultado, o Professor Leonardo

David Tuffi Santos concedeu a palavra livre. Com a palavra, o Professor Maximiliano Soares Pinto

parabenizou os novos representantes eleitos, desejando a eles sucesso e que “eles nos representem

bem”, e prevalecendo-se do ensejo, falou da experiência e aprendizado adquiridos enquanto

representante docente naquele douto Conselho, colocando-se à disposição para informações, se 45

necessário. Com a palavra, Professor Leonardo Tuffi agradeceu ao Professor Maximiliano Pinto

pela convivência respeitosa e animada, durante todos os anos no cargo de representante docente,

ao tempo em que deseja sucesso aos docentes eleitos. Com a palavra, o Professor Theles Costa

agradece a todos pela confiança nele depositada. Terminada a palavra, o Professor Leonardo David

Tuffi Santos agradeceu a presença de todos, o apoio recebido por parte da servidora Priscila Gomes 50

de Freitas Veloso no assessoramento técnico à videoconferência, encerrou a sessão e eu, Maria

Aparecida Santos, Secretária-Geral, lavrei a presente ata que, lida e achada conforme, será assinada

por mim e pelos presentes. Montes Claros, 30 de outubro de 2020.

Ata Sexta Reunião Ordinária - 2ª Parte (0347960)         SEI 23072.238586/2020-97 / pg. 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

DESPACHO

 Processo nº 23072.238586/2020-97

Senhores Conselheiros,

Eu, Maria Aparecida Santos , Secretária-Geral do Ins-tuto de Ciências Agrárias, Campus Regional de
Montes Claros,  da   Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), declaro que lavrei e assino a
presente ata da Sexta Reunião Ordinária da Congregação da Unidade, realizada em 30 de outubro de
2020, a qual, após ter sido lida e aprovada, recebe a assinatura do Diretor, Presidente da
Congregação,  Professor Leonardo David Tuffi Santos, do Vice-Diretor, Professor Hélder dos Anjos
Augusto,  e dos demais membros da Congregação.

Montes Claros, 03 de novembro de 2020.

MARIA APARECIDA SANTOS

Secretária-Geral do  ICA/UFMG

Documento assinado eletronicamente por Maria Aparecida Santos, Chefe de secretaria, em
03/11/2020, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo David Tuffi Santos, Diretor(a), em
03/11/2020, às 18:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Helder dos Anjos Augusto, Vice diretor(a), em
04/11/2020, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Theles de Oliveira Costa, Coordenador(a) de curso,
em 04/11/2020, às 12:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Nietsche, Coordenador(a) de curso, em
04/11/2020, às 16:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fausto Makishi, Professor do Magistério Superior, em
04/11/2020, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do

Despacho ICA-DIR 0348011         SEI 23072.238586/2020-97 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Castro Geraseev, Professora do Magistério
Superior, em 05/11/2020, às 08:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Janaina Teles de Faria, Professora do Magistério
Superior, em 05/11/2020, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Leandra de Assis, Subcoordenador(a), em
07/11/2020, às 20:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Clivia Carolina Fiorilo Possobom, Professora do
Magistério Superior, em 09/11/2020, às 12:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodolpho Cesar dos Reis Tinini, Coordenador(a) de
curso, em 09/11/2020, às 20:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maximiliano Soares Pinto, Professor do Magistério
Superior, em 11/11/2020, às 13:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ernane Ronie Martins, Coordenador(a), em
12/11/2020, às 15:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima Goncalves Fernandes, Técnica de
Laboratório, em 12/11/2020, às 16:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Leal Teixeira, Professor do Magistério
Superior, em 12/11/2020, às 16:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto Araujo Junior, Professor do Magistério
Superior, em 12/11/2020, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Henrique Sousa Santos, Professor do
Magistério Superior, em 12/11/2020, às 17:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Ferreira, Professora do Magistério Superior,
em 12/11/2020, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Sergio Nascimento Lopes, Chefe, em
01/12/2020, às 18:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Despacho ICA-DIR 0348011         SEI 23072.238586/2020-97 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0348011 e o código CRC 9E569CF6.

Referência: Processo nº 23072.238586/2020-97 SEI nº 0348011

Despacho ICA-DIR 0348011         SEI 23072.238586/2020-97 / pg. 5

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Sexta Reunião Ordinária - 2ª Parte (0347960)
	Despacho ICA-DIR 0348011